ληνικές και λατινικές) του ανατολικού τμήματος της ρωμαϊκής επαρχίας 
Μακεδονίας αναγνωρίζονται, άλλοτε με μικρότερη κι άλλοτε με μεγαλύ­
τερη βεβαιότητα, διακόσιοι είκοσι (220) συνολικά νέοι cives Romani ή 
καλύτερα απόγονοί τους (δεύτερης, τρίτης κλπ. γενιάς)1 2 έναντι διακοσίων 
πενήντα έξι (256) που έχουν επισημανθεί στη Θράκη3, τετρακοσίων πε­
νήντα δύο (452) στη Θεσσαλονίκη4 και τριακοσίων είκοσι έξι (326) στη 
Βέροια5.

Από τους διακοσίους είκοσι αυτούς νέους Ρωμαίους οι εκατό δεκαπέντε 
(δηλ. ένα ποσοστό 52,3%) ανήκουν, σύμφωνα με τα κριτήρια που καθορί­
σαμε στην αρχή της παρούσας μελέτης, στην Α' κατηγορία, δηλ. φέρουν 
αυτοκρατορικά gentilicia: Ιούλιοι, Κλαύδιοι, Φλάβιοι, Κοκκήιοι, Ούλπιοι,

[...]

Σ α μ σ ά ρ η, Έρευνες στη Θράκη, 277.
4. ΧΡΠΜ I, 347.
5. ΧΡΠΜ II, 375.

σχεδόν καθόλου από εκείνη που απαντά κανείς στις περιπτώσεις της Θεσ­
σαλονίκης και της Βέροιας, παρόλο που ο συνολικός αριθμός των ατόμων 
αυτών διαφέρει αισθητά: στη Θεσσαλονίκη είναι τριακόσια δυο (302) ά­
τομα1 και στη Βέροια εκατόν ογδόντα πέντε (185) άτομα1 2 έναντι των ε­
κατό δεκαπέντε (115) που έχουμε στην περιοχή που μας ενδιαφέρει.

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΟΓΡΑΦΗΣΕΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ 
ΤΑ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΚΑ GENTILICIA

Δυναστεία
Gentilicia 

ή παράγωγα 
cognomina

Αριθμός
ατόμων

Συνολικός
αριθμός
πολιτο­